† Ego Iohannes Cornario contrascriptus subscripsi
† Ego Iohannes Chontareno consiliarius subscripsi.
†
S. T. † Ego presbiter Hermolaus Paon plebanus ecclesie Sancti Marcialis et 

notarius complevi et roboravi. 

1 Suit nievo cancellé d’un trait horizontal.  2 Le o final sur i  3 Suit la mia  4 s par trans-
formation d’un i  5 Suit un i cancellé d’un trait oblique.  6 Restitution d’après l’extrait de 
la chemise marquée 1 (numérotation moderne) du dossier d’administration testamentaire 
coté ci-dessus.  7 Suit per rata  8 Suit, exponctué, et surmonté, dans l’interligne, de va sur 
les deux premières syllabes du membre de phrase suivant, et de cat sur les deux dernières 
de ce membre : E quela parte e parte si se parta per rata et per colomelo, entendando 
che quela, ce dernier mot suivi d’un trait oblique.  9 rido doc.  10 Suit çame cancellé de 
plusieurs traits légèrement obliques.  11 Suit l’ébauche d’un g cancellé d’un trait.  12 sovra 
dans l’interligne.  13 da dans l’interligne au-dessus du a et du m  14 Suit un trait vertical, 
marquant soit une unité supplémentaire, soit une césure avec la phrase suivante.  15 feme-
mene doc., avec les deux dernières syllabes en début de la ligne suivante.  16 Suit munegar 
cancellé d’un trait horizontal.  17 Suit un trait vertical, cancellé d’un trait plus fin, oblique.  
18 Suit de  19 Suit s cancellé d’un trait oblique.  20 Suit e dado cancellé d’un trait horizontal, 
suivi de lo fì en interligne.  21 Cloço doc.
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Doc. 4

Testament d’Agnese (fille d’Andrea Dandolo), épouse de Giovanni 
Corner, de S. Felice, il grande, 30 juin 1348

Sources - Original : Notarile, Testamenti, b. 749, actes d’Almorò Paon, 
prêtre de S. Martial et notaire, fol. non numéroté ; copie partielle du 
xvie siècle : Proc. S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni Corner, 
il grande, feuille portant le numéro (ancien) 32.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mense iunii, die penultimo, 
indictione prima, Rivoalti. Cum ego Agnes uxor domini Io<h>anis Corna-
rio de confinio Sancti Felicis per Dei graciam essem sana mente et infirma 
corpore, timens ne huius fragilis vite casus repentinus me subriperet sicque 
mea bona inordinata et indisposita permanerent, rogavi presbiterum Her-
molaum Paon plebanum ecclesie Sancti Marcialis et notarium ut hoc meum 
scriberet testamentum pariter et compleret. In quo quidem volo, ordino 
et esse constituo meos1 fidei commissarios dominum Iohannem Cornario 
dilectum virum meum, dominos Marcum Cornario,2 Petrum et Benedic-
tum Cornario dilectos filios meos,3 ut secundum quod hic ordinavero da-
rique iubsero sic ipsi post meum obitum possint e<t> debeant adimplere. 
In primo omnem rectam Domini decimam. Item dimitto Francesco, Nico-
leto et Iacobelo Cornario fratribus quondam filiis domini Philipi Cornario 
dilecti filii mei libras centum pro quolibet eorum. Item dimitto Iohanni-
no Cornario fratri suprascriptorum Francisci, Nicoleti et Iacobeli fratrum 
soldos viginti grossorum pro una roba4 sibi fienda pro suo usu et portare. 
Residuam vero tam mee repromise quam mee dimisorie ac etiam omnium 
meorum bonorum mobilium et immobilium, quocumque modo michi 
pertinentium sive expectantium, dimitto suprascriptis dilectis filiis meis, vi-
delicet dominis Marcho, Petro et Benedicto Cornario, inter ipsos equaliter 
dividendum, recommendans eisdem animam meam. Preterea do, tribuo 
et conffero plenisimam virtutem et potestatem suprascriptis commissariis 
meis post mortem meam dictam meam commissariam intromitendi, ad-
ministrandi ac furniendi, inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, 
avocatos preceptandi, interdicta tollendi, legem petendi, sententias audiendi 
et consequendi, in animam quoque meam iurandi, intromitendi, interdi-
cendi atque excuciendi omnia bona et havere a cuntis michi dare debentibus 
ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis invenire, petere, cum carta 
et sine carta, per curias et extra curias, cartas vero securitatis et quicquid 
necesarium fuerit faciendi, sicut egomet vivens possem facere vel deberem. 
Et hoc meum testamentum firmum et inviolabile esse iudico in perpetu-
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um. Si quis contra ipsum frangere vel conrumpere presumserit aut ei au-
sum temerario contraire, omnipotentem Dei iram omniumque Sanctorum 
indignat<ionem> incurit. Insuper et componat cum suis successoribus et 
heredibus5 suprascriptis commissariis meis et eorum successibus et heredi-
bus auri libras quinque. Et hec mei testamenti carta robur obtineat perpetue 
firmitatis. Signum suprascripte Agnetis uxoris domini Iohannis Cornario, 
qui hoc rogavit fieri.

† Ego Marcus Moço Sancte Fusce testis subscribsi.
† Ego Iacobus Nigro Sanctorum Apostolorum testis subscribsi.
S. T. Ego presbiter Hermolaus Paon plebanus ecclesie Sancti Marcialis et 

notarius complevi et roboravi.6

1 Suit meos  2 Suit pbr cancellé d’un trait faiblement oblique.  3 Suit meos  4 robo doc.  5 

Suit Aur l cancellé de plusieurs traits horizontaux.  6 Le reste, soit environ le quart, du folio, 
laissé en blanc.

Doc. 5

Production par Marco et Benedetto Corner, exécuteurs testamentai-
res de leur mère Agnese, fille d’Andrea Dandolo, épouse de leur 
père Giovanni Corner, de S. Felice, décédé, de la quittance, établie 
par lui le 30 juillet 1289, de la dot de celle-ci et imputation de la re-
prise à charge de l’exécution testamentaire (A : 1349, 9 janvier), puis 
quittance correspondante (B : 11 février 1349)

A

Production de la quittance de constitution de la dot

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

Parchemin, 27,3 × 64 cm, moyen.
Au recto, d’une main postérieure : Çudega de M Agnesina Corner quon-

dam misser Zuane.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis ianuarii die nono 
intrante, indicione secunda, Rivoalti. Cum rebus publicis pressidemus, 
equitati omnium providere debemus quatenus quod iustum est perficere 
valeamus. Nos igitur Andreas Dandulo Dei gracia Veneciarum, Dalmacie 
atque Croacie dux, cum in nostro ressidemus palacio cum nostris iudicibus 
et aliis nostre patrie bonis hominibus fidelibus nostris iusticiam pertractan-
tibus et unicuique petenti iusticiam legaliter diffinientibus, venerunt ante 
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nostram et nostrorum iudicum procuratorum presenciam nobilis vir Mar-
cus Cornario quondam filius et Iohannes Cornario filius quondam domi-
ni Phylippi Cornario, virtute commissionis carte quam habet a Benedicto 
quondam similiter filio et nunc commissario Agnetis olim uxoris domini 
Iohannis Cornario de confinio Sancti Felicis, cum Petrus Cornario quon-
dam filius et similiter nominatus commissarius dicte Agnetis iurasset se 
numquam intromisisse1 dictam commissariam nec intromittere intendit, 
cum una testamenti carta completa et roborata, facta anno ab incarnacio-
ne domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, 
mensis iunii die penultimo, indicione prima, Rivoalti, quod fieri fecit Agnes 
uxor domini Iohannis Cornario de confinio Sancti Felicis, in quo quidem 
voluit et ordinavit et esse constituit suos fidei commissarios suprascriptum 
dominum Iohannem Cornario virum suum, dominos Marcum, Petrum et 
Benedictum Cornario dilectos filios suos ut secundum, et infra : « preterea », 
et cetera, ut in ea legitur, et ostenderunt nobis unam breviature vadimonii 
cartam completam et roboratam, factam anno ab incarnacione domini Iesu 
Christi millesimo trecentesimo quadragesimo, mensis decembris die deci-
mo octavo intrante, indicione secunda, Rivoalti, quod fecit ipse Bernardus 
lauredanus advocator curie procuratorum, fideiussor, dicens quod die eo-
dem Donatus Dorabon(amico) extitit mediator de vadimonio comproban-
do quando nobilis vir Iohannes Cornario quondam domini Phylippi Sancti 
Felicis per commissionem quam habet a domino Benedicto Cornario filio 
quondam domini Iohannis Cornario Sancti Felicis et pro deprecatione domi-
ni Marci Cornario Sancti Felicis quondam suprascripti domini Iohannis, pro 
quo scriptus erat in curia, commissario domine Agnetis relicte suprascripti 
domini Iohannis matris eorum, cum ser Petrus Cornario Sancti Felicis no-
minatus commissarius suprascripte domine Agnetis iurasset in curia quod 
numquam intromissit dictam commissariam nec intromittere intendit, de-
dit in curia ante presenciam nostram et nostrorum iudicum procuratorum 
de quantocumque ipsi commissarii infra dies octo comprobare possent de 
repromissa suprascripte domine Agnetis eorum commisse. Infra vero supra-
scriptum octavum diem comprobaverunt sibi suprascripti commissarii cum 
una securitatis carta completa et roborata, facta manu Iohannis Flabanico 
clerici Sancte Margarite et notarii in millesimo ducentesimo octuagessimo 
nono, mensis iulii die penultimo, indicione secunda, Rivoalti, qua plenam et 
veram securitatem fecit ipse dominus Iohannes Cornario de confinio Sancti 
Felicis et filius quondam domini Marci Cornario cum suis heredibus domino 
Andree Dandulo filio domini Iohannis Dandulo incliti Veneciarum ducis et 
heredibus suis de tota illa repromissa quam sibi pro Agnete uxore sua dilecta 
et filia dicti domini Andree die sue desponsacionis dictus dominus Andreas 
dare promissit, que repromissa fuit librarum denariorum Veneciarum mille, 
de quibus omnibus vocavit sibi bene solutum et integre satisfactum. Et hoc 
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totum sibi comprobatum fuit infra suprascriptum octavum diem. Et hoc 
vadimonium datum fuit infra annos triginta, secundum formam statuti, et 
cetera, ut in ea legitur. Et ita hec omnia comprobaverunt suprascripti com-
missarii dicte Agnetis. Et ad evangelia sancta Dei iuraverunt quod secun-
dum suam conscientiam omnia ita vera sunt, sicut in suprascripta breviatu-
re vadimonii carta continet, et quod totum suprascriptum habere dicta sua 
commissa habuit in potestate suprascripti quondam viri sui et quod nichil 
de hiis omnibus neque de bonis et habere suprascripti quondam viri sui de-
dit, distribuit aut modo aliquo commendavit per aliquam fraudem vel inge-
nium, unde ipsa vel aliqua persona pro ea aliquid expectaret quoque nec ipsi 
commissarii nisi quantum infra octavum diem legi iudicum manifestarent et 
presentarent, infra quem octavum diem positi coram lege dicti commissarii 
dixerunt se nichil exinde habere ad presentandum. Quare dixerunt nostri 
iudices per legem et iuditium ut potestatem daremus plenissimam ad su-
prascriptos commissarios dicte Agnetis tantum intromitendi et ad proprium 
donandi de bonis omnibus et habere atque proprietatibus terrarum et casis 
coopertis et discoopertis suprascripti viri sui defuncti dicte sue commisse 
quantum sunt libre denariorum Veneciarum mille, ratione repromisse dicte 
sue commisse. Ex iudicio igitur nostrorum iudicum procuratorum et nostra 
confirmatione potestatem damus plenissimam ad suprascriptos comissarios 
dicte Agnetis Cornario tantum intromittendi et ad proprium donandi de 
bonis omnibus et habere atque proprietatibus terrarum et casis coopertis et 
disscoopertis suprascripti quondam viri dicte sue commisse quantum sunt 
libre mille denariorum Veneciarum, ratione repromisse dicte eorum com-
misse, habendi, tenendi, dandi, donandi, diminuandi, vendendi, commutan-
di et in perpetuum possidendi vel quicquid inde sibi placuerit faciendi, ne-
mine sibi contradicente, ut quis igitur huic nostri diiudicatus carta obviare 
presu<m>pserit sciat se cum suis heredibus et successoribus componitu-
rum auri libras decem, medietatem camere nostri palacii et aliam medieta-
tem suprascriptis commissariis et eorum successoribus et heredibus et hec 
diiudicatus carta in sua permaneat firmitate.

† Ego Andreas Dandolo Dei gracia dux manu mea subscripsi.
† Ego Almoraus Gradenicho iudes procuratorum manu mea subscripsi.
† Ego Tomas Venerio iudex procuratorum manu mea subscripsi.
†
S. T. Ego Omnebonum plebanus ecclesie Sancti Iohannis de Rivoalto no-

tarius et aule incliti ducis Veneciarum cancellarius complevi et roboravi. 

Sous l’acte, à environ 5 centimètres du bord inférieur, d’une autre main : Ascultata 
et, en-dessous : Grossorum soldi xii

1 si dans l’interligne. 
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B

Quittance de reprise de la dot, 11 février 1349

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande. 

Parchemin, 13,5 × 16,5 cm, bon.
Au recto, d’une main apparemment contemporaine : Carta securi-

tatis Mafei gastaldionis domini ducis, que fuit de repromisa uxoris nostri 
commissi. D’une main plus tardive, en encre plus foncée : Solutio dottis 
domine Agnesine Cornario. 

Au verso, en coin supérieur gauche, d’une main postérieure : n. 28.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri Yesu christi 
millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis februarii die undeci-
mo intrante, indicione secunda, Rivoalti. Plenam et irrevocabilem securita-
tem facio ego Mafeus Francho castaldio domini ducis cum meis successori-
bus vobis nobilibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Stefano Contareno 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis, constitutis comissariis do-
mini Iohannis Cornario de confinio sancti Felicis, et vestris heredibus de 
libris denariorum venetorum mille ad grossos, que sunt pro racione repro-
misse domine Agnetis relicte suprascripti domini Iohannis Cornario, sicut 
legitur in quadam diiudicatus carta completa et roborata manu presbiteri 
Omneboni plebani et cancelarii, facta in millesimo trecentesimo quadrage-
simo octavo, mensis ianuarii die nono intrante, indicione secunda Rivoalti 
et cetera, ut in ea legitur, a me notario visa et le<c>ta. Nunc autem quia de 
suprascriptis libris mille me bene et perfecte appacastis nomine supradicte 
domine Agnetis Cornario, securi et quieti permaneretis in perpetuum. Si 
igitur contra hanc securitatis cartam ire temptavero, tunc emendare debe-
am cum meis successoribus vobis et vostris successoribus auri libras quin-
que et hec securitatis carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti 
castaldionis, qui hoc rogavit fieri.

† Ego luchas presbiter testis subscripsi.
† Ego Ioanes Paulo Trivixano testis subscripsi.
S. T. Ego Gerardus ecclesie Sancti Heustadii presbiter et notarius comple-

vi et roboravi.
Testes : Presbiteri Ni(colaus) Bus(ca), Çan Polo, Ni(colaus) Can.1

1 Depuis Testes en coin inférieur gauche du document. Can lecture incertaine et suivi de 
lettres inintelligibles.
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Doc. 6

Testament de Filippo Corner, de S. Felice, 27 novembre 1318

Source - Original : Notarile Testamenti, b. 918, actes de Filippo Spinelli, 
prêtre de S. Marie Madeleine et notaire, fol. 46v-47v (ancien).

Parchemin, 24 × 34 cm environ.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarcatione domini nostri Iesu Christi 
millesimo trecentesimo decimo octavo mensis novembris die quarto exeun-
te, inditione secunda, Rivoalti. Cum nichil certius habeamus quam1 cotidie 
diem mortis ante oculos prehabere, ideo ego Phylippus Cornario de confi-
nio Sancti Felicis, licet aliquantulum infirmus corpore, sanus tamen mente 
et conscilio integro, hec in corde meo pertractans, vocari feci ad me Phylip-
pum Spinelli presbiterum Sancte Marie Magdalene notarium ipsumque ro-
gavi ut hoc meum perficeret testamentum, in quo constituo mee fidei com-
missarios discretum virum presbiterum Petrum Pagano plebanum ecclesie 
Sancti Felicis et nobilem virum Iohannem Cornarium dilectum consangui-
neum meum et dominam Marchesinam uxorem meam dilectam, qui secun-
dum quod hic ordino darique iubeo sic ipsi vel maior pars ipsorum seu illi 
qui per tenpora inventi fuerint Venecias debeant adinplere. In primis rectam 
dimito <decimam>. Item dimito suprascripte uxori mee libras denariorum 
Veneciarum trecentas, |47r| et de meis massariis pro se et una servitrice 
conveniente lectum unum pro se et unum pro servitrice, cultras tres, paria 
tria linteaminum et stacium in domo mea, que fuit Margariti Casselarii po-
sita in confine S. Felicis, dum ipsa vixerit. Et post eius mortem massaricia et 
linteamina que sibi dimito distribuantur pro anima mea. Et vollo quod ipsa 
habeat omnes camissias, pelliçias, çupas et façollos que ipsa tenet pro suo 
ussu. Item dimito Andree Cornario dicto Sclavo libre trecentas et lectum 
meum melliorem, cultras duas, que invenientur, et paria duo linteamina et 
cortinam pertinentem ipsi lecto. Item dimito Heremitanis Sancti Mathye de 
Muriano soldos viginti grossorum. Item dimito Iacobello Bellegno consan-
guineo meo libras centum. Item dimito Sancto Cataldo soldos viginti gros-
sorum, qui debeant poni in laborerio aut in ecclesia aut muro vinee sue. 
Item vollo quod soror Aylise Belegno Sancti Iohannis Evangeliste de Torcel-
lo habeat de bonis meis omni anno dum ipsa vixerit soldos quinque grosso-
rum. Et insuper vollo quod soldos viginti quinque2 grossorum dentur ad 
lucrum hic in Rivoalto ad eius periculum et3 utilitatem dum ipsa vixerit, 
quos quidem denarios habeo de suis bonis, et post eius mortem isti soldi 
viginti quinque grossorum deveniant in suprascriptum monasterium Sancti 
Iohannis Evangeliste. Item dimito fratribus minoribus soldos decem grosso-
rum. Item Sancto Georgio4 Maiori soldos decem grossorum pro anima mea 
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et meorum mortuorum. Item Sancto Georgio de Alega soldos quinque 
grossorum. Item Sancto Michaeli de Muriano soldos quinque grossorum. 
Item omnibus monasteriis de Torcello et Maiorbio tam de hominibus fratri-
bus quam de monialibus grossos duodecim pro quolibet. Item dimito hospi-
talibus Sancte Marie de Misericordia, Sancte Marie Cruciferorum et Domus 
Dei soldos quinque grossorum pro quolibet et aliis hospitalibus Rivoalti sol-
dos centum pro quolibet pauperibus ipsorum. Item dimito congregationi 
Sancti Hermachore soldos viginti et teneantur facere aniversarium pro ani-
ma mea omni anno in ecclesia Sancti Felicis et faciant me scribere super 
matriculam suam. Aliis vero congregationibus dimito denarios grossorum 
duodecim pro qualibet ipsarum. Item vollo et ordino quod in tumullo quod 
feci fieri in loco Sanctorum Iohannis et Pauli fratrum predicatorum, in quo 
iacere vollo, nullus intrare debeat nisi frater meus Iohannes Cornario supra-
scriptus et hossa Manbilie olim uxoris mee, si poterunt haberi. Item dimito 
cuilibet alio monasterio non nominato in hoc testamento a Gradu usque ad 
Capud Ageris denarios grossorum sex. Item dimito Sancte Marie de Celesti-
bus soldos decem grossorum, Sancte Marie de Virginibus soldos quinque 
grossorum, Sancto Iacobo de Palude soldos quinque grossorum pro anima-
bus mortuorum meorum. Item vollo et ordino quod a die obitus mei usque 
ad decem annos circa festum nativitatis Domini omni anno dentur staria de 
pane et charia tria de lignis et libre quinquaginta carnium pauperibus Sancti 
Felicis pro anima mea. Item dimito suprascripto discreto viro Petro Pagano 
plebano et commissario meo libras decem. Item presbiteris Guielmo, Iohan-
ni, Pangratio, Servodeo, Donato, leonardo et Iohannino, omnibus istis dic-
ti Sancti Felicis, libras tres pro quolibet et Albano eiusdem ecclesie clerico 
grossos duodecim. Item presbitero Iohanni Donato priori Misericordie li-
bras quatuor. Item presbitero Phylippo notario huius testamenti soldos 
quinque grossorum. Item totam meam proprietatem positam in confinio 
Sancti Felicis, quam habeo in societate cum suprascripto Iohanni Cornario 
consanguineo meo, et domum meam propriam, in qua habitare debet dicta 
uxor mea, donec ipsa vixerit, et omnes meas vineas, quas habeo tam5 ad 
Piranum quam ad Insulam, dimito suprascripto Iohanni Cornario consan-
guineo meo, intelligendo senper quod dicta uxor mea habeat dictum sta-
cium donec vixerit, hac eciam conditione quod a die obitus mei usque ad 
decem annos ipse teneatur et debeat facere omni anno unam bonam carita-
tem pauperibus Sancti Felicis pro anima mea, pro qua fienda ipse debea<t> 
expendere soldos quinque grossorum de suis propriis bonis, in tali die, vide-
licet, quo de hoc seculo migruero. Item omnia mea inprestita propria, que 
feci comuni Veneciarum, dimito eidem fratri meo Iohanni Cornario pro li-
bris quinquaginta per centenarium, si ipse vellet. Et si nollet dicta inprestita 
dicto precio, tunc ipsa inprestita6 incantari debeant. Et alia mea inprestita 
remaneant pro satisfatione alicuius cui teneretur et specialiter monialibus, 
videlicet religiose domine Iuliane abbatisse monasterii Sancte Marie de Cel-
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lestibus soldos quinque grossorum omni anno et suprascripte sorori Aylyse 
Bellegno Sancti Iohannis de Torcello soldos tres grossorum omni anno et 
sorori Clementine ipsius monasterii Sancti Iohannis de Torcello grossos de-
cem octo omni anno donec vixerint, secundum formam testamenti domine 
Manbilie Cornario quondam uxoris mee. Et post mortem vero dictarum 
monialium vollo quod ipsa inprestita vendantur et denarii inde habiti distri-
buantur, videlicet soldos viginti grossorum deveniant in monasterio Sancte 
Marie de Celestibus et residuum dictorum denariorum, qui inde habebun-
tur, distribuantur pro anima mea inter pauperes necesitosos, sicut mellius 
videbitur commissariis meis qui erunt per tenpora. Item dimito cuilibet 
mullierum qui inventa fuerit mecum stare tempore mortis7 mee libras quin-
que et cuilibet puero soldos duos grossorum. Totum meum massaricium et 
arnesias frater meus suprascriptus habere debeat pro tanto quantum fuerit 
conveniens et pro minori, sicut sibi placuerit et videbitur, bona et larga exti-
matione. Et denarii inde habiti distribuantur ut inferius continetur, videlicet 
quod vollo et ordino quod8 si aliqua filia ipsius fratris mei Iohannis Cornario 
monachabitur, quelibet earum habere debeat libras denariorum quinqua-
ginta, que debeant poni ad unam tabulam Rivoalti ad earum utilitatem et 
periculum, et prode habere debeat ipsarum quelibet donec vixerint, et post 
mortem quarumlibet ipsarum dicte libre quinquaginta cuiuslibet ipsarum 
sint quorumlibet monasteriorum in quibus intraverint, pro anima mea. Item 
dimito monasterio Sancte Catarine de Veneciis libras denariorum9 quinque, 
et soldos duos grossorum Catarine Cornario monache dicti loci. Residuum 
vero omnium bonorum meorum inordinatorum distribuatur pro anima 
mea, videlicet cuilibet damicelle bone conditionis vollenti intrare monaste-
rium soldos decem grossorum et cuilibet puele que maritabitur soldos tres 
grossorum et in aliis bonis10 piis operibus, videlicet viduis et orfanis, carcera-
tis et aliis pauperibus necesitosis et eciam aliis operibus misericordie, secun-
dum quod mellius videbitur commissariis meis. Verum est vollo et ordino 
quod de ipso |47v| residuo bonorum meorum primo debeat fieri supra tu-
mulum sepulture mee edificatum in loco fratrum predicatorum archum 
sive cellum bonum et decentem, et debeat laborari de opere de musse. Et 
fiat inmago crucifixi et beate Virginis et beati Iohannis Evangeliste, ut moris 
est, et inmago beati Felicis de dicta opere de muse et eciam inmago mea, 
genufleso posita, ad suplicandum misericordiam Salvatoris. Et ista11 omnia 
fiant ad opus predictum tantum bene et decenter qua<n>to magis fieri po-
terit. Et residuum bonorum meorum inordinatorum detur et distribuatur 
ut superius predicitur et declaratur. Preterea do et tribuo suprascriptis com-
missariis meis post obitum meum plenam virtutem et potestatem ipsis, vi-
delicet omnibus et maiori ipsorum parti seu illis qui per tempora inventi 
fuerint Veneciis, prout superius est expresum, istam commissariam intromi-
tendi, interdicendi et inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, ad-
vocatorem, precepta et interdicta tollendi, legem petendi, sententias audien-
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di et consequendi, intromitendi, interdicendi et excuciendi omnia bona mea 
et habere a cuntis personis michi aliquid dare debentibus cum carta et sine 
carta, ubicumque et apud quemcumque bona vel de bonis meis poterunt 
reperiri cum cartis et scripturis et sine cartis et scripturis, per curiam et extra 
curiam et secundum usum iurandi, clamandi et clamores evacuari faciendi, 
securitatis, finis et remissionis et omnes alias cartas faciendi et qui<c>quid 
aliud opus fuerint faciendi, sicut ego vivens facere possem et deberem. Volo 
enim hoc esse meum ultimum testamentum quod robur obtineat perpetue 
firmitatis. Si quis igitur ipsum frangere aut conrumpere presumserit iram 
Dei omnipotentis se noverit incursurus et insuper componat se cum suis 
heredibus et successoribus dictis commissariis meis eorumque successori-
bus auri libras quinque et mei testamenti carta in sua permaneat firmitate. 
Signum suprascripti nobilis viri domini Phylippi Cornario, qui hec rogavit 
fieri.

† Ego Albanus clericus Sancti Felicis testis subscripsi.
S. T. Ego Phylippus Spinelli presbiter Sancte Marie Magdalene et notarius 

complevi et roboravi.

1 Suit cod cancellé d’un trait horizontal.  2 quinque dans l’interligne, avec signe d’appel.  3 
Suit fortuna cancellé d’un trait horizontal.  4 Suit de Alega cancellé d’un trait horizontal.  
5 tam dans l’interligne.  6 Suit vendantur cancellé d’un trait horizontal.  7 mor sur uxo  8 
quod dans l’interligne.  9 Suit denariorum  10 bonis dans l’interligne avec signe d’appel.  11 
i et a sur une tache d’encre.

Doc. 7

Condamnation de l’exécution testamentaire de Giovanni Corner, de 
S. Felice, envers son petit-fils Giovanni, pour services rendus par 
celui-ci au premier (A), et (B) quittance correspondante (1350)

A

Condamnation de l’exécution testamentaire, 28 avril 1350

Source - Original : Proc. di San Marco de Citra, b. 254, Commissaria Gio-
vanni Corner, il grande. Parchemin, 26,5 × 75,5 cm, moyen, relié dans 
une chemise de papier fort, anciennement datée et marquée : 1350. 28 
aprile et, en dessous : B.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quinquagessimo, mensis aprilis die vigesimo 
octavo, indicione tercia, Rivoalti, presentibus Petro Victore et Petro lucha 
ambobus preconibus, testibus ad hec vocatis et rogatis, et aliis. Cum coram 
nobillibus viris dominis Matheo Barbadico, Petro Truno et Marcho Dandu-
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lo iudicibus curie procuratorum inter nobillem virum Çaninum Cornario 
filium quondam Phyllippi Cornario quondam infrascripti domini Iohannis 
Cornario ex una parte agentem, et nobilles viros dominos procuratores 
Sancti Marci commissarios domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis 
ex altera, prout de testamenti carta ipsius domini Iohannis Cornario et de 
potestate1 per eam dictis suis commissariis tradditam et concessam ibidem 
constavit legiptime, questio ex suo officio verteretur occasione infrascrip-
tarum librarum decem grossorum, supradictus vero Çaninus Cornario 
produxit legique fecit de quaterno ipsius curie dominorum iudicum procu-
ratorum huiusmodi testificationes ad ipsius petitionem productas hunc per 
omnia tenorem habentes, videlicet : “Die vigesimo primo aprilis, iuratus 
et interrogatus nobillis vir Petrus Contareno Sancti Paterniani suo sacra-
mento dixit quod ipse habuit littigium cum commissariis nobillis viri Sclavi 
Cornario occasione possessionis Sanctorum Apostolorum, que questio sive 
littigium duravit circa annos quinque, et semper suprascriptus Iohannes 
Cornario cum commissariis dicti Sclavi erat in curia ad contradicendum 
ipsi testi et adhuc scit quod2 semel dictus Iohannes venit Tarvisii cum patre 
suo ad inveniendum cartas pro favore dicte commissarie. Item dixit ipse 
semel fecit interdicere affictum possessionis Sanctorum Apostolorum dicti 
Sclavi et dictus Çaninus et pater eius et unus da chà Turlon comparuerunt 
ad supraconsules contradicere ipsi testi pro dicto interdicto. Interrogatus 
si scit quod dictus Çaninus hoc fecit amore, precio vel alia de causa vel si 
habuit pactum vel convencionem aliquam cum domino Iohanne Cornario 
vel cum aliqua persona ut hoc deberet facere respondit se nichil scire qua 
de causa illud fecit. Die eodem, iuratus et interrogatus Amicus murarius 
Sancti Felicis suo sacramento dixit quod ipse scit vere quod dictus Çaninus 
Cornario erat in littigio pro domino Iohanne Cornario contra dominum 
Petrum3 Contareno occasione unius possessionis Sanctorum Apostolo-
rum, que fuerat domini Sclavi Cornario, et scit quod obtinuit sententiam 
contra dictum ser Petrum. Interrogatus quanto tempore duravit dicta 
questio respondit longo tempore. Item dixit quod ipse pluries fuit vocatus 
per suprascriptum dominum Iohannem Cornario ut deberet laborare suas 
possessiones et statim ipse dominus Iohannes mittebat pro dicto Çanino 
et ipsi Çanino committebat ut cum dicto magistro esset ad emendum pe-
tram et calçinam, lignamen et omnia neccessaria pro aptacione dictarum 
domorum sive possessionum et solvere magistros et laborerios dictarum 
proprietatum. Et hoc fuit quando dictus testis laboravit possessione(s) San-
ctorum Apostolorum et possessione(s) Sancti Samuelis et possessione(m) 
Sancti Apollinaris, ubi est taberna. Interrogatus si dictus Çaninus faciebat 
hoc pro precio vel amore vel habebat aliquod pactum respondit nescire, set 
tamen scit quod pluries domina Agnes uxor suprascripti domini Iohannis 
dicebat ipsi domino Iohanni quod ipse multum fatigabat dictum Çaninum 
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in suis factis et quod bonum esset quod provideret de eo et ipse dominus 
Iohannes respondebat et dicebat : “Stulta, stulta. Credis quod non provi-
deam sibi ? Ego dimittam ei tantum quod ipse et filii sui bene habebunt.” 
Interrogatus si dictus Çaninus fuit ad predicta verba dicte domine Agnetis 
respondit : “Non.” Quibus sic ostensis et perlectis, dictus Çaninus Cornario 
sic dictis dominis iudicibus procuratorum proposuit, dicens quod ipsi bene 
viderant et audierant suprascriptas testifficationes et omnia contenta in eis, 
per quas clare ostenditur quod ipse multo tempore et longo fecit facta dicti 
domini Iohannis Cornario tam in palacio quam foris palacium, de quibus 
nusquam provisum habuit eidem de laboreribus que substinuit pro eodem, 
quod est contra debitum caritatis, cum continue speraverat exinde habere 
maximam provisionem. Constaverat satis eis de potestate placitandi et re-
spondendi, legem petendi et sententias audiendi tradditam et concessam 
suprascriptis dominis procuratoribus Sancti Marci commissariis suprascrip-
ti domini Iohannis Cornario ex lectura et ostensione frequenter ibidem in 
curia factis de testamento ipsius domini Iohannis Cornario. Quare ab ipsis 
dominis iudicibus procuratoribus cum instancia postulabat quatenus ipsi 
per sententiam, laudum et arbitrium, iusticiam et ex vigore officii sui sen-
tentiando ponerent in debitum suprascriptos dominos procuratores Sancti 
Marci commissarios suprascripti domini Iohannis Cornario in bonis ipsius 
commissarie eidem Çanino Cornario, in tantum videlicet quantum sunt 
suprascripte libre decem grossorum pro resto premii atque provisionis 
omnium factorum seu negociorum que dictus Çaninus pro suprascripto 
domino Iohanne fecit et condempnarent dictam commissariam in expensis 
pro parte ipsius Çanini factis in causa presenti, et darent eidem Çanino vir-
tute omnium suprascriptarum racionum ad intromittendum omnia bona 
et havere commissarie predicte usque ad integram satisfactionem omnium 
predictorum et expensarum propter testifficationes et raciones predictas. 
Ad hec autem suprascripti domini procuratores Sancti Marci commissarii 
supradicti domini Iohannis Cornario respondebant et dicebant quod ipsi 
domini iudices procuratorum super hoc sententiando dicerent quicquid eis 
de iure videretur fore conveniens et honestum. unde suprascripti domi-
ni iudices procuratorum omnes tres concordes, visis, auditis et dilligenter 
intellectis testifficationibus suprascriptis productis in curia ad petitionem 
suprascripti Çanini Cornario olim filii domini Phyllippi Cornario, haben-
tes clare quod suprascriptus Çaninus longo tempore fecit facta suprascripti 
domini Iohannis Cornario olim avi dicti Çanini et quod pro factis predictis 
nullum premium vel solutionem habuit, quod est contra caritatem, cum 
labor premium optet, primo dato sacramento suprascripto Çanino Corna-
rio et ipso iurante ad sancta Dei evangelia quod numquam exinde habuit 
vel recepit aliquid pro solutione predicta et quod continue sperabat exinde 
premium habere et recipere et quod est verum ut petit, et super hoc habi-
to conscilio dilligenti, per sententiam, laudum et arbitrium, per iusticiam 
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et ex vigore sui officii sententiando posuerunt in debitum suprascriptos 
dominos procuratores Sancti Marci commissarios suprascripti domini Io-
hannis Cornario in bonis eiusdem commissarie eidem Çanino Cornario, 
in tantum videlicet quantum sunt suprascripte libre decem grossorum pro 
resto et complemento tocius premii et provisionis omnium factorum seu 
negociorum que quamdiu dictus Çaninus pro suprascripto domino Iohan-
ne fecit, condepnantes dictam commissariam suprascripti domini Iohannis 
Cornario in expensis pro parte dicti Çanini factis in causa presenti, que ex-
pense sunt cum taxatione huius sententie grossi decemocto4, dantes eidem 
Çanino virtute omnium suprascriptarum rationum ad intromittendum 
omnia bona et havere dicte commissarie ubicumque ea vel ex eis poterunt 
reperiri usque ad integram satisfactionem omnium suprascriptarum libra-
rum decem grossorum et expensarum predictarum propter testifficationes 
et raciones predictas. Et hec sententie carta in sua permaneat firmitate. 

† Ego Matheus Barbadico iudex procuratorum manu mea subscripsi.
† Ego Marchus Dandulo iudex procuratorum manu mea subscripsi.
†
S. T. Ego presbiter Nicolaus Verde plebanus ecclesie Sancte Trinitatis et 

notarius complevi et roboravi. 

En bas de l’acte, précédé d’un petit o en guise de rappel : Soldi xiiii

1 Dans l’interligne, abréviation de est sur celle de r  2 Suit quod en début de ligne suivante.  
3 Suit Cornario cancellé d’un trait horizontal.  4 Depuis que expense en fin d’acte avec 
signe d’appel.

B

Quittance de la condamnation précédente, 4 mai 1350

Source - Original : Ibidem. 
Parchemin, 13,5 × 25,8 cm, bon, inséré dans une chemise de papier 

fort, anciennement datée 1358. 27 aprile et marquée : F.
Au recto, d’une autre main ancienne : Carta securitatis domini Iohani-

ni Cornario Sancti Felicis, et, au crayon graphite moderne : 1350 4 v.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quinquagesimo, mensis madii die quarto intran-
te, indicione tercia, Rivoalti. Plenam et integram securitatem facio ego Io-
hanninus Cornario quondam domini Philippi de confinio Sancti Felicis cum 
meis heredibus vobis nobillibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Andree 
Contareno procuratoribus Sancti Marci super commissariis, constitutis com-
missariis domini Iohannis Cornario olim de confinio Sancti Felicis et vostris 
successoribus de libris decem grossorum denariorum venetorum, que sunt 
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pro resto et complemento tocius premii et provisionis omnium factorum 
seu negociorum que quamdiu ego feci pro dicto vostro comisso, ut aparet 
per unam sententiam latam per iudices procuratorum factam manu presbi-
teri Nicolai Verde plebani Sancte Trinitatis et notarii hoc eodem millesimo, 
die vigesimo octavo mensis aprilis, insuper autem de grossis decem et octo, 
qui sunt pro expensis factis in dicta questione. Nunc autem quia me bene et 
perfecte appacastis et deliberastis, amodo in antea securi et quieti permane-
atis in perpetuum, quia nichil inde remansit unde vos amplius requirere seu 
compelere valleam per ullum ingenium sive modum. Si igitur contra hanc 
securitatis cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis heredi-
bus vobis et vostris successoribus auri libras quinque. Et hec securitatis carta 
in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti domini Iohannis Cornario, 
qui hec rogavit fieri. 

† Ego Gerardus presbiter testis subscripsi.
† Ego Ioanes Paulus testis subscripsi.
S. T. Ego lucas Novello presbiter Sancte Marie Nove et notarius complevi 

et roboravi

En bas du document et d’une graphie plus petite : Testes : presbiter Gerardus et 
Nicolaus Brusca et Iohannes Paulus.

Doc. 8

Comme suite à la reconnaissance de dette émise par Filippo Corner 
à concurrence de 128 l. de gros à son frère Marco, engagement de 
Giovanni Corner, de S. Felice, leur père, à l’effet de régler ou faire 
régler ce montant, revenant à Ranieri Corner, à l’exécution testa-
mentaire de celui-ci (A), minute notariale (B) et original (C) de la 
quittance correspondante (1347-1349)

A

Engagement initial de Giovanni Corner, de S. Felice, 30 mai 1347

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

Parchemin, 24 × 79 cm, bon, 4 incisions en ^.
Au recto, d’une main apparemment contemporaine : Promissio facta 

per miser Zuane per la commissaria del quondam miser Felipo so fio a miser 
Marco so fio del 1347.

En dessous, d’une main postérieure : Carte de Ser Çan Corner San Fe-
lixe.
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In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Yesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, mensis madii die penul-
timo, indicione quintadecima, Rivoalti. Promitens promito ego Iohannes 
Cornario de confinio Sancti Felicis cum meis heredibus vobis Marco Corna-
rio de confinio Sanctorum Apostolorum dilecto filio meo et Agnesine uxori 
domini Andrioli Iustiniano de confinio Sancti Symeonis Prophete nepti mee 
peramabili, nunc ambobus commissariis Raynerii Cornario olim de confi-
nio Sanctorum Apostolorum viri quondam tui Agnesine, et vestris succes-
soribus ac ecciam et vestris commissis quod procurabo et solicitabo, et sic 
et taliter faciam cum comissariis et commissaria Philipi Cornario olim filii 
mei de confinio Sancti Hermacore, quod habebitis per vos vel vestros missos 
seu missum aut commissum et recipietis a dictis commissariis et commissa-
ria ipsius quondam Philipi Cornario libras centum viginti octo denariorum 
venetorum grossorum nomine capitalis et prodis seu pene, quos denarios 
ipse Philipus Cornario quondam filius meus defunctus dare tenebatur tibi 
Marco Cornario per quandam seu occasione cuiusdam manifestacionis car-
tam completam et roboratam manu M[arci] de Odoricho ecclesie Sancti le-
onardi presbiteri et notarii, anno ab incarnacione domini nostri Yesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragesimo secundo, mensis marcii die decimo 
octavo intrante, indicione decima, Rivoalti. Quos quidem denarios tu Mar-
cus Cornario predictus confiteris et dicis fuise et esse ac expectare predicte 
commissarie suprascripti quondam Raynerii Cornario. Et hoc faciam usque 
ad duos annos proxime subsequentes, incipiente termino a die prima mensis 
augusti proxime nunc venturi. Et si infra dictum tempus duorum annorum 
suprascriptorum non solicitavero et fecero sic et taliter procuravero, ut pre-
dicitur, quod vestros dictos seu suprascripte commissarie Raynerii denarios 
habeatis cum integritate, tunc obligo me et bona mea ac meos heredes ad 
dictorum denariorum plenam et integram satisfacionem vobis fiendam 
trancsacto dicto termino duorum annorum infra dies quindecim proxime 
tunc subsequentes postquam me predictum Iohannem Cornario vel meum 
missum seu meos commissos per vos vel vestrum missum requisieritis seu 
a me petieritis vel peti facietis suprascriptorum denariorum solutionem no-
mine dicte commissarie. Quod si forte infra dictum terminum quindecim 
dierum vobis non solvero et dedero omnes suprascriptos denarios vel dari 
fecero totaliter, tunc debeo et teneor vobis translactare et designare nomi-
ne dicte commissarie et scribi facere tot de meis imprestitis vel de allienis 
pro illo precio quo tunc temporis valebunt quot denarii sunt suprascripte 
libre centum viginti octo grossorum vel quot vobis tunc deficerent ad inte-
gram satisfacionem predictarum librarum centum viginti octo grossorum. 
Hac tamen conditione intelecta quod si infra sex menses tunc sequentes po-
stquam scribi fecerim vobis dicta imprestita vobis restituerem et designarem 
tot denarios quo<t> valebant imprestita ipsa quando vobis ea translactavi 
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et scribi feci seu consignavi, quod tunc vos teneamini ipsa vel tot imprestita 
michi reddere et restituere quot vel que vobis scribi fecisem, vobis rema-
nente prode quod exinde habueritis de predictis imprestitis. Hec autem que 
suprascripta sunt si non observavero et non adimplevero, ut supra conti-
netur, tunc emendare debeam cum meis heredibus et tenear vobis solvere 
et vestris successoribus seu vostro misso hic Rivoalti per me vel per meum 
missum omnes suprascriptos denarios et pro pena et nomine pene libras 
quingentas. Et nichilominus, pena soluta vel non soluta, hec promissionis 
carta in sua permaneat firmitate, que pena tociens posit exigi cum efectu 
quociens in aliquo predictorum fuerit contrafactum. Signum suprascripti 
domini Iohannis Cornario, qui hec rogavit fieri.

† Ego Marcus Dente presbiter testis subscripsi.
† Ego Marcus presbiter Sancti Felicis testis subscripsi.
S. T. Ego Hermolaus de Portu ecclesie Sancti luce complevi et roboravi.

B

Concernant l’engagement précédent, minute notariale du projet de 
quittance émise par l’exécution testamentaire de Ranieri Corner à 
celle de Giovanni Corner, de S. Felice, 23 octobre 1349

Source - Original : Cancelleria inferiore, Notai, b. 33, liasse n. 7, actes de 
Pietro Cavazza, prêtre de S. Giuliano et notaire, 1er protocole, fol. 32r, 
ancien.

Acte encadré. En marge gauche, trois croix de S. André. En coin 
inférieur droit : Com(pleta).

Die xxiii intrante. Dominus Marcus Cornario et domina Agnesina Iustinia-
no nunc uxor domini Andree Iustiniano Sancti Pantaleonis et relicta domini 
Raynerii Cornario Sanctorum Apostolorum ambo comissarii suprascripti 
domini Raynerii Cornario quondam domini Iohannis Cornario rogaverunt 
fieri cartam securitatis dominis Bernardo Iustiniano et Stephano Contare-
no procuratoribus Sancti Marci super comissariis de citra canale constitutis 
comissariis domini Iohannis Cornario olim de confinio Sancti Felicis de tot 
imprestitis que ascendant ad sumam librarum cxxviii grossorum pro illo 
precio quo valent ad presens, prout apparet per quandam sentencie cartam 
manu iudicum procuratorum comitam, factam anno ab incarnatione domi-
ni nostri Yesu Christi millesimo trecentesimo quadragesimo nono, mensis 
octubris die duodecimo intrante, indicione tercia, Rivoalti, qua testifficati 
fuerunt ipsi Marinus da Pesaro Sancte Fusce et lodoycus Falchon clericus 
quod die eodem erant in curia coram dominorum iudicum procuratorum 
presencia, qui de mandato domini nostri Andree Dandulo incliti Venecia-
rum ducis ibidem ante se ad placita tenenda sedebant, quando nobillis vir 
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dominus Michael Maureceno pro nobile viro domino Marco1 Cornario et 
domina Agnesina relicta et ambobus comissariis nobillis viri Raynerii Corna-
rio quondam domini Iohannis Cornario Sanctorum Apostolorum et pro eis 
dicto comissario nomine in curia scriptus placitabatur ibidem, dicens cum 
nobillibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Stephano Contareno pro-
curatoribus Sancti Marci super comissariis de citra canale constitutis nunc 
solis comissariis domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis, dicens quod 
ipsa die erat terminus ab ipsis dominis iudicibus eisdem partibus assignatus 
de placito vertente inter ipsas partes et cetera, infra : « hec igitur audientes 
et inteligentes, nostri predicti iudices procuratorum, silicet dominus Petrus 
Truno et Iohannes Gradonico, domino2 Matheo Barbadico tercio coniudice 
tunc absente, vissa et diligenti intellecta suprascripta promissionis carta et 
omnibus contentis in ea et vissa requissitione facta per ipsos comissarios su-
prascripti domini Raynerii Cornario comissariis suprascripti domini Iohan-
nis Cornario de suprascriptis denariis, primo dato sacramento suprascripto 
domino Michaeli Maureceno scripto in curia pro suprascriptis comissariis 
dicti domini Raynerii Cornario et ipso iurante ad sancta Dei Evangelia in 
consciencia dictorum comissariorum ipsius Raynerii Cornario quod dicta 
promissionis carta non est ficticia vel patiçata vel in aliquo soluta aut alium 
pleçium exinde habuerunt vel receperunt, et super hiis omnibus habita deli-
beracione et consilio diligenti, per legem et iudicium sentenciando dixerunt 
quod suprascripti domini procuratores Sancti Marci nunc soli comissarii su-
prascripti domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis debeant et teneantur 
transactare et consignare ac scribi facere suprascripte comissarie Raynerii 
Cornario tot imprestita que ascendant ad sumam librarum centum vigin-
ti octo grossorum pro illo pretio quo valent ad presens, prout suprascrip-
tus dominus Iohannes Cornario eorum comissus pro suprascripto domino 
Philipo Cornario eius filio sive pro sua comissaria transactare, consignare 
ac scribi facere promissit, hac quidem conditione intelecta quod si infra 
sex menses tunc sequentes post dictam transactacionem et consignacio-
nem ipsi comissarii dicti domini Iohannis Cornario darent et restituerent 
suprascriptis comissariis dicti Raynerii Cornario tot denarios quot valebant 
ipsa imprestita quando predicti comissarii domini Iohannis Cornario supra-
scriptis comissariis predicti Raynerii Cornario transactaverunt, consigna-
verunt ac scribi fecerunt, quod tunc ipsi comissarii suprascripti Raynerii 
Cornario teneantur et debeant dare et restituere suprascriptis comissariis 
domini Iohannis Cornario ipsa imprestita vel alia imprestita tot quot vel 
que sibi scribi fecissent, remanente prode de ipsis imprestitis dictis comis-
sariis suprascripti Raynerii de tempore quo per eos dicta imprestita fuissent 
retenta et cetera. »

Testes : Petrus Vendelina et Petrus Datalo penes curiam examinatorum.

1 Suit Maurece cancellé d’un trait horizontal. 2 Suit i cancellé d’un trait horizontal.
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C

Concernant l’engagement transcrit en A ci-dessus, quittance de l’exé-
cution testamentaire de Ranieri Corner à celle de Giovanni Corner, 
de S. Felice, 23 octobre 1349

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

Parchemin, 17,7 × 70,8 cm, bon.
Au recto, d’une main ancienne, postérieure : Quod Philippus fuit filius 

domini Iohannis Cornario et domine Agnetis eius uxoris 1349.
En-dessous et en ordre renversé, deux lignes, tardives, à l’encre, di-

sparue, donc inintelligibles, commençant par : Carta de le libre cxxviii 
de imprestidi … et où l’on distingue, plus loin : Çane …

En dessous également, au crayon graphite moderne : 1349 23 x.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Yesu Chri-
sti milesimo trecentesimo quadragesimo nono, mensis octubris die vigesi-
mo tercio intrante, indicione1 tercia, Rivoalti. Plenam et irrevocabilem secu-
ritatem facimus nos Marcus Cornario de confinio Sancti Felicis et Agnesina 
relicta domini Raynerii Cornario olim de confinio Sanctorum Apostolorum 
et nunc uxor domini Andree Iustiniano de confinio Sancti Pantaleonis ambo 
comissarii ipsius domini Raynerii Cornario quondam domini Iohannis Cor-
nario cum nostris successoribus vobis nobillibus viris dominis Bernardo Iu-
stiniano et Stephano Contareno procuratoribus Sancti Marci super comis-
sariis de citra canale constitutis solis ad presens comissariis domini Iohannis 
Cornario olim de confinio Sancti Felicis et vestris su<c>cesoribus de tot im-
prestitis que ascendant ad sumam librarum centum viginti octo grossorum 
pro illo precio quo valent ad presens, prout patet per quandam sententie 
cartam manu iudicum procuratorum comitum, factam anno ab incarnacio-
ne domini nostri Yesu Christi millesimo trecentesimo quadragesimo nono, 
mensis octubris die duodecimo intrante, indicione tercia, Rivoalti, qua testi-
ficantur ipsi Marinus de Pesaro Sancte Fusce et lodoycus Falchon clericus 
quod die eodem erant in curia coram dominorum iudicum procuratorum 
presencia, qui de mandato domini nostri Andree Dandulo incliti Venecia-
rum ducis ibidem ante se ad placita tenenda sedebant, quando nobillis vir 
dominus Michael Maureceno pro nobilli viro domino Marco Cornario et do-
mina Agnesina relicta et ambobus comissariis nobillis viri Raynerii Cornario 
quondam domini Iohannis Cornario Sanctorum Apostolorum et pro eis dic-
to comissario nomine in curia scriptus placitabatur ibidem2 cum nobillibus 
viris dominis Bernardo Iustiniano et Stephano Contareno procuratoribus 
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Sancti Marci super comissariis de citra canale constitutis nunc solis comissa-
riis domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis, dicens quod ipsa die erat 
terminus ab ipsis dominis iudicibus eisdem partibus assignatus de placito 
vertente inter ipsas partes, et infra : « hec igitur audientes et intelligentes, no-
stri predicti iudices procuratores, silicet dominus Petrus Truno et Iohannes 
Gradonico, domino Matheo Barbadico tercio <coniudice> tunc abscente, 
visa et diligenti intellecta dicta promissionis carta et omnibus contentis in ea 
et visa requisitione facta per ipsos comissarios suprascripti domini Raynerii 
Cornario comissariis suprascripti domini Iohannis Cornario de suprascriptis 
denariis, primo dato sacramento suprascripto domino Michaeli Maureceno 
scripto in curia pro suprascriptis comissariis suprascripti domini Raynerii 
Cornario et ipso iurante ad sancta Dei Evangelia in consiencia dictorum 
comissariorum ipsius Raynerii Cornario quod dicta promissionis carta non 
est ficticia vel patiçata vel in aliquo soluta aut alium pleçium exinde habue-
runt vel receperunt, et super hiis omnibus habita deliberacione et consilio 
diligenti, per legem et iudicium sentenciando dixerunt quod suprascripti 
domini procuratores Sancti Marci nunc soli comissarii suprascripti domini 
Iohannis Cornario olim Sancti Felicis debeant et teneantur transactare et 
consignare ac scribi facere suprascripte comissarie Raynerii Cornario tot im-
prestita que ascendant ad sumam librarum centum viginti octo grossorum 
pro illo pretio quo valent ad presens, prout suprascriptus dominus Iohannes 
Cornario eorum comissus pro suprascripto domino Philipo Cornario eius 
filio sive pro sua comissaria transactare, consignare ac scribi facere promissit, 
<h>ac quidem condicione intellecta quod si infra sex menses tunc sequen-
tes post dictam transactacionem et consignacionem ipsi comissarii dicti do-
mini Iohannis Cornario darent3 et restituerent suprascriptis comissariis dicti 
domini Raynerii Cornario tot denarios quot valebant ipsa imprestita quan-
do predicti comissarii domini Iohannis Cornario suprascriptis comissariis 
predicti Raynerii Cornario transantaverint, consignaverint ac scribi fecerint, 
quod tunc ipsi comissarii suprascripti domini Raynerii Cornario teneantur 
et debeant dare et restituere suprascriptis comissariis domini Iohannis Cor-
nario ipsa imprestita vel alia imprestita tot quot vel que sibi scribi fecissent, 
remanente prode de ipsis imprestitis dictis comissariis ser Raynerii Corna-
rio de tempore quo per eos dicta imprestita fuissent retenta et cetera », ut 
in ea legitur. Nunc autem quia omnia dicta imprestita, que ascenderint ad 
predictam sumam librarum centum viginti octo grossorum, nobis bene et4 
perfecte consignastis ac scribi fecistis, amodo in antea vos reddimus securos 
pariter et quietos, quia nichil inde remansit unde vos amplius requirere aut 
compelere valeamus per ullum ingenium sive modum. Si igitur contra hanc 
securitatis cartam ire temptaverimus, tunc emendare debeamus cum nostris 
successoribus vobis et vestris successoribus auri libras quinque et hec securi-
tatis carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascriptorum comissario-
rum superius nominatorum, qui hoc requiverunt fieri.
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† Ego Petrus Vendelino testis subscripsi.
† Ego Petrus Datalo testis subscripsi.
S. T. Ego Petrus Cavaça ecclesie Sancti Iuliani presbiter et notarius com-

plevi et roboravi.5

1 Suit secunda, cancellé d’un trait oblique.  2 Suit dicens cancellé d’un trait horizontal.  3 
darentt doc.  4 at doc.  5 Environ dix cm plus bas que le E initial : 0

Doc. 9

Témoignage de Giorgio Querini relatif  à la descendance de Pietro, fils 
de Giovanni Corner, de S. Felice, avec arbre généalogique contem-
porain, 28 août 1444

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande, pièce n. 16 (ancien).

Die 28 augusti 1444

Nobilis et egregius Georgius1 Querino testis productus, iuratus et exami-
natus super testificatione parentelle et arboris infrascripti, suo sacramento 
firmavit quod cognovit dictum Zanachium dictum el Baptista fillium quon-
dam domini Iohannis, qui dominus Iohannes apud omnes cognoscentes 
publice esse putabatur pro fillio quondam domini Petri fillii quondam do-
mini Iohannis Cornario. Et dicit2 quod dictus dominus Zanachius dictus el 
Baptista mortuus est sine heredibus. Insuper dixit quod cognovit dominum 
Andream, qui per publicam famam tenebatur pro fillio prefacti domini Petri 
quondam Iohannis Cornario, qui dominus Andreas habuit duos filios,3 vi-
delicet dominum Iohannem et dominum Phillipum, qui dominus Iohannes 
vivit et dominus Phillipus mortuus est ante dictum dominum Zanachium el 
Batista, dismissis duobus filliis, videlicet dominis Andree et Anthonio, viven-
tibus. Et de premissis est publica vox et fama. Eodem die iuravit in manibus 
dominorum iudicum.
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2 +

 Miser Zuan Chorner

                                          3° +                                                  p° mortto

 El serenissimo Miser Marcho      Miser Piero      Miser Benedetto        Miser Toma  

              +  4                    + 5

Miser Marcho         Miser Zuan     Miser Andrea             Miser Felipo        Miser Alvixe

       7 +                                                                             + 6

Miser Zanachi el Batista           Miser Zuan             Miser Felipo 

                                                                                   |               |     

                                                                      Miser Andrea   Miser Antonio

Les chiffres, originaux également, renvoient à l’ordre des décès.

1 Georgius en interligne avec signes d’appel et de renvoi.  2 dictus doc.  3 Suit os cancellé 
d’un trait légèrement courbe.

Doc. 10

Procurations de Pietro Corner à l’effet principal de recouvrer ses 
actifs en Crète : les siens propres, ceux communs avec son père et 
d’autres tiers, enfin ceux relevant de la Societas de la Ca’ Corner, 
août 1347-mars 1348

Source - Original : Cancelleria inferiore, Notai, b. 235, actes de Zeno di 
Zeno, prêtre de S. Apollinaire et notaire, 2e protocole.

Tous les actes sont encadrés. En marge gauche, un trait oblique, 
formant croix de S. André avec la branche de l’encadrement, et la 
mention : d(ata).

1.

À Paolo quondam Tommaso Dandolo, de S. Moïsè, 14 août 1347

|Fol. 71v|

Die quartadecima. Dominus Petrus Cornario Sancti Felicis filius domini 
Iohannis Cornario rogavit fieri cartam commissionis unam et plures domi-
no Paulo Dandullo Sancti Moysis quondam domini Thome ad petendum 
et exigendum in1 Canea insulle Crete omnia sua bona a cuntis personis 
sibi debentibus, pactum concordandi unum et plures, procurationes de 
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fratribus tantum ipsius domini Pauli substituendi, cartas securitatis, pac-
ti et conventionis, commissionis et iuramentum in anima sua faciendi et 
cetera.

Testes : presbiter Vivianus et Iohannes quondam ser Vicini notarius.

1 i sur c

2.

À Margarita Falier, sa belle-mère, à Cornarella, sa femme, à Zanachi, 
son fils, habitant Candie, à l’effet, en particulier, de recouvrer tous 
ses actifs aux mains de ses facteurs depuis l’année 1344 á Candie et 
en Crète, exception faite de ses actifs sociaux et autres, 2 octobre 
1347

|Fol. 86r|

Die seconda. Dominus Petrus Cornario filius domini Iohannis Cornario 
Sancti Felicis rogavit fieri cartam commissionis unam et plures domine Mar-
garite Faletro socerui sue et Chornarelle Cornario uxori ipsius domini Petri 
et Çanachi Cornario eius filio, habitatoribus Candide, simul et divisim in 
quorum vel quarum seu cuius manibus aparuerit specialliter ad videndum 
et examinandum cum omnibus factoribus suis,1 quos habet in Candida et in-
sulla Crete, omnes et singulas meas rationes a millesimo trecentesimo qua-
dragesimo quarto citra et insuper autem mercaciones cuiuscumque condic-
tionis et maneriei recipiendi2 ac etiam videndi continue meas rationes, quas 
de cetero haberet seu habere posset in partibus illis cum omnibus factoribus 
suis presentibus et futuris, et petendi et exigendi ab omnibus factoribus om-
nia iura sua et quelibet bona que (ipsi nomine suo3) habuerint in manibus 
suis, cartam securitatis de receptis tantum, iuramentum in anima sua facien-
di. In aliis suis negociis tam societatis quas hactenus habuisset4 quam aliter 
quomodocumque et qualitercumque preter5 quam in premissis nulatenus 
posint se impedire per hanc cartam presentis commissionis. Et propterea re-
vocat per hanc6 cartam commissionis omnes alias cartas commissionis quas 
ipsis seu alicui ipsorum feciset vel aliis quibuscumque personis de mundo, 
ita quod de cetero nulius valoris manifestant. Et cetera cum clausis consue-
tis et necessariis.